
HRM2 - Hinweise für Kontierung (Stand 1.8.2023)

Nr Funktion was Kontierung gültig ab

0 Allgemeine Verwaltung Betreibungskosten /-erträge 0210.3130.00 / 0210.4260.00

0 Allgemeine Verwaltung Einzugsgebühren Steuern 0210.3612.00 / 0210.4612.00

0 Allgemeine Verwaltung Gemeindebeitrag an vszgb 0220.3130.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Kostenanteil an Betreibungsamt 1403.3612.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Kantonsanteil Gebühren Passbüro (Identitätskarte) 1400.3601.01

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Kantonsanteil Gebühren Migrationsamt (Zemis) 1400.3601.02

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Entschädigung an regionales Zivilstandsamt 1405.3612.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: ahv-pflichtige Offiziersfunktionen 1500.3000.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Sold für Übungen/Aktiveinsätze 1500.3001.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Verwaltungsgebühr UVEK 1500.3192.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Betriebsbeitrag Alarmierung 1500.3199.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Polycom Nutzung 1500.3199.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Skonto auf Feuerwehrersatzabgabe 1500.3499.01

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Vergütungszinsen Feuerwehrersatzabgabe 1500.3499.02

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Ersatzabgabe 1500.4200.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Feuerwehr: Beiträge von Gebäude-/Anlageeigentümern 1500.4290.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Verzugszinsen auf Feuerwehrersatzabgabe 1500.4401.10

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Sanitätsdienstl. Anlagen - Betriebskosten: Gemeindeanteil 1620.3631.00 ab 2022

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit Kosten für sanitätsdientsliches Ersteinsatzelement (SEE) 1621.xxxx

2 Bildung Beiträge der Gemeinden an die Sonderschulung 2200.3631.00

2 Bildung Kantonsbeitrag an Lehrerbesoldung 2110.4631.00 / 2120.4631.00 / 2130.4631.00

3 Kultur, Sport, Freizeit Kantonsbeitrag an Verbindungswanderwege 3420.4631.00

4 Gesundheit Beiträge der Gemeinden an die Pflegefinanzierung (stationär) 4120.3631.00

4 Gesundheit Beiträge der Gemeinden an die Pflegefinanzierung (ambulant) 4210.3636.00 / 4210.3635.00 ab 2022

4 Gesundheit Wartgeld für Hebammen 4210.3637.00

5 Soziale Sicherheit Beiträge der Gemeinden an die Prämienverbilligung 5120.3631.00

5 Soziale Sicherheit Ausstehende KVG-Prämien und Kostenbeteiligungen 5120.3637.00

5 Soziale Sicherheit AHV-Minimalbeiträge 5310.3633.00

5 Soziale Sicherheit AHV-Zweigstelle - Entschädigung für die Führung der AHV-Zweigstelle 5310.4613.00

5 Soziale Sicherheit Betriebskostenanteil Fremdplatzierung (Kindesschutzmassnahme) 5440.3631.00 ab 2023

5 Soziale Sicherheit Interinstitutionelle Zusammenarbeit - Kostenanteil 5790.3631.00

5 Soziale Sicherheit Ersatzvornahme im Asylbereich 5730.3611.00 ab 2023

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung Strom für Strassenbeleuchtung 6150.3120.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung Beiträge der Gemeinden an die Abgeltungen des öffentlichen Verkehrs 6220.3631.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung Kantonsbeitrag an Verbindungsstrassen 6150.4631.00

7 Umweltschutz und Raumordnung NHG-Beiträge gem. Faktura Kanton (Auszahlung an Bewirtschafter / Bundesbeitrag) 7500.3635.00 / 7500.4630.00 

7 Umweltschutz und Raumordnung Tierkörperbeseitigung 7790.3611.00

8 Volkswirtschaft Konzessionserträge Elektrizitätswerke 8710.4120.00

9 Finanzen und Steuern Steuerskonto 9100.3499.01
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9 Finanzen und Steuern Ausgleichsfinanzierung STAF 9100.4631.00

9 Finanzen und Steuern Vergütungszinsen Steuern 9610.3499.02

9 Finanzen und Steuern Verzugszinsen auf Steuerforderungen 9610.4401.10

9 Finanzen und Steuern Normaufwandausgleich 9300.4621.50 bis 2024

9 Finanzen und Steuern Steuerkraftsausgleich 9300.3622.70 / 9300.4622.70 bis 2024

9 Finanzen und Steuern horizontaler Ressourcenausgleich 9300.3622.75 / 9300.4622.75 ab 2025

9 Finanzen und Steuern vertikaler Ressourcenausgleich 9300.4621.55 ab 2025

9 Finanzen und Steuern soziodemografischer Lastenausgleich 9300.4622.80 ab 2025

9 Finanzen und Steuern geografisch-topografischer Lastenausgleich 9300.4622.85 ab 2025

9 Finanzen und Steuern Strukturbeiträge 9300.4622.86 ab 2025

9 Finanzen und Steuern Grundstückgewinnsteuern 9500.4601.00

d Diverse eGOV-Kosten AfI; Aufteilung auf Funktionen

- WABSTI / veWork

- eSteuern.sz / e.Deklaration.sz

- Kantonsnetzwerk - net.sz

- Verrechnung eGov Schweiz

- eUmzug

- Digitaler Schalter

xxx.3133.00

- 0110 "Legislative"

- 0210 "Finanz- und Steuerverwaltung"

- 0220 "Allgemeine Dienste, übrige"

- 0220 "Allgemeine Dienste, übrige"

- 1400 "Allgemeines Rechtswesen"

- 0220 "Allgemeine Dienste, übrige"

d Diverse Mitglied-/Verbandsbeiträge xxxx.3130.00

d Diverse Vereinsbeiträge (Passivbeiträge, Gönnerbeiträge) xxxx.3636.00

d Diverse Bundesbeiträge in der ER (auch bei Auszahlung via Amt für Finanzen) xxxx.4630.00

I Investitionsrechnung Auflösung passivierter Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) xxxx.6371.xx ab 2022
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